Anexo III
DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO DO SERVIDOR

I – IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR
Nome: ____________________________________________
Matrícula: _______________________  Cargo: _______________________________
Secretaria/Setor: ____________________________________________
Telefone/WhatsApp: ____________________  E-mail: ____________________________

II – DADOS DO CURSO AUTORIZADO
Título do curso: ____________________________________________
Instituição de ensino: _______________________________________
Modalidade: (   ) Mestrado   (   ) Doutorado   (   ) Pós-Doutorado
Modalidade de afastamento: (   ) Integral   (   ) Parcial
Período de afastamento:

III – DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO

Declaro, para os devidos fins, que tenho pleno conhecimento das normas estabelecidas na Instrução Normativa nº 01/2025, que regulamenta o afastamento de servidores municipais de Laranja da Terra/ES para cursos de pós-graduação stricto sensu, e comprometo-me a:
a) Cumprir integralmente as atividades acadêmicas e as condições do curso;
b) Apresentar relatórios semestrais de desempenho acadêmico e comprovação de frequência;
c)Retornar ao exercício do cargo no primeiro dia útil subsequente ao término do afastamento;
d) Permanecer no serviço público municipal por período igual ao tempo do afastamento;
e) Ressarcir ao erário os valores percebidos durante o afastamento, devidamente atualizados, caso:
1) Não conclua o curso sem justificativa médica ou administrativa;
2)Peça exoneração antes de cumprido o período de permanência; ou
3)Descumpra as obrigações previstas na referida Instrução Normativa;
f) Comunicar formalmente qualquer alteração no cronograma, na linha de pesquisa ou na instituição promotora do curso;
g) Devolver integralmente os valores recebidos caso o curso não seja reconhecido pela CAPES/MEC, quando aplicável.

Declaro ainda estar ciente de que o afastamento somente produzirá efeitos após a publicação da portaria de concessão no Diário Oficial ou mural da Prefeitura Municipal.

Laranja da Terra/ES, _____ de __________________ de _______.

Assinatura do Servidor